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1 組織の概要

事業者名及び代表者名

株式会社　北中工務店

代表取締役　北中　孝徳

所在地

本社 〒520‐3035滋賀県栗東市霊仙寺4-6-13

連絡先：077-552-3006

環境保全関係の責任者及び担当者連絡先（電話番号等）

環境管理責任者　代表取締役　北中　孝徳

連絡先：077-552-3006

連絡担当者　代表取締役　北中　孝徳

連絡先：077-552-3006

事業活動の内容（認証・登録範囲）

総合建設業（建築一式工事、土木一式工事、管工事）

事業の規模

売上高 177 百万円／年

生産量や工事件数 8 件／年 500万円以上

全従業員 6 名

事業組織

面積：㎡

事務所床面積

倉庫床面積

駐車場面積

資機材置場面積

従業員 名

過去3年間の環境負荷の実績

単位 2013 2014 2015
Kg-CO2 24,602 21,876 26,255

ｔ 82.5 83 197

㎥ 133 58 77

ｋｇ 0 0 0

許認可
特定建設業 滋賀県知事許可番号（特-２３）第２０５２０号
一般建設業 滋賀県知事許可番号（般-２３）第２０５２０号

廃棄物の排出量

本社

489

581

400

水の使用量、排水量

化学物質の使用量

2,900

6

二酸化炭素の排出量



1．

2．

☆ 事務所での電気使用量及び重機車両の燃料使用量を減し、ＣＯ₂の排出量を削
減します。

☆
建設現場の廃棄に関して、分別を積極的に実施することにより、建設リサイクルを
推進します。

☆
建設現場から排水する水の汚染、汚濁を防止し、事務所での節水に努め、水の
使用量を削減します

☆ 環境に配慮した施工を推進します。

☆ グリーン購入の拡大を推進します。

☆ 環境活動の社会貢献を推進します。

3．

制定日：2010/11/4
改訂日：2014/　9/1

代表取締役　北中 孝徳

この環境方針は全従業員に周知、徹底します。

　当社は、滋賀県の南部地域を中心とした建築一式工事、土木一式工事、管工事の事
業を行っています。この事業活動における環境への影響を理解し、環境経営を優先課
題と位置づけて、従業員と協力し、EA21環境経営システムを構築運用し、継続的改善と
汚染の予防に努め、以下の事項について自主的、積極的に取り組みます。

環境関連法規等を遵守します。

当社は、次の環境活動を計画的に取組み実施します。

株式会社　北中工務店

環境方針
環境理念

行動指針

　当社は、地球規模での環境保全が人類共通の最重要課題の一つであることを認識
し、事業活動において、環境に配慮した循環型社会の構築に貢献します。



3 環境目標とその実績

中長期

年度 2014年 2016年 2017年

単位 （基準年） （目標） （実績） （目標） （目標）

％ 1 95.3% 2 3

消費量 17,119.0 16,947.8 17,790.0 16,776.6 16,608.9

(kg-CO₂) 8,936.1 8,846.8 9,286.4 8,757.4 8,669.8

％ 1 96.5% 2.0 3.0

消費量 6,199.0 6,137.0 6,361.0 6,075.0 6,014.3

(kg-CO₂) 14,392.0 14,248.1 14,768.1 14,104.1 13,963.1

％ 1 80.4% 2.0 3.0

消費量 416.0 411.8 512.0 407.7 403.6

(kg-CO₂) 1,091.7 1,080.8 1,343.7 1,069.9 1,059.2

％ 1 10.4% 2 3

消費量 36 35.64 344 35.3 34.9

(kg-CO₂) 89.7 88.8 857.2 87.9 87.0

％ 92.4%

(kg-CO₂) 24,509.5 24,264.4 26,255.3 24,019.3 23,779.1

(％) 100% 100 100

100 100 100

％ 1 74.6% 2 3

(㎥/年) 58.0 57.4 77.0 56.8 56.3

100% 100 100

(％) 100 100 100

％ 100% 100 100

(年) 100 100 100

品目 100% 4 6

(年) 2 2 2

回数 100% 6 6

(以上/年) 12 6 6

1

2

3

4

5

6

7

8

グリーン購入の拡大を
推進します。

水使用量については、事務所、作業所における水使用量の削減について実施する

濁水防止は建設現場での濁水監視１００％に取組む

環境配慮施工は環境に配慮した資材や低騒音・低振動型重機、排ガス規制適合車両使用に
取組む

環境に配慮した施工を
推進します。

事業所利用水の
節水(単位:㎥)

濁水防止の適正監
視（単位：％）
建設現場

環境活動の社会貢献を
推進します。

グリーン商品の
積極的購入

分別及びリサイ
クルの推進 （単
位：％)
建設現場

地域の美化活動
に参加する。

グリーン購入は、当面事務用品について取組む

軽油消費量の削
減
（単位：L)
建設現場

灯油消費量の削
減
（単位：L)
建設現場

購入電力の排出係数は、環境省通達「2013年度実績」の実排出係数0.522kg-CO₂/kwhとする

建設現場の廃棄に関し
て、分別を積極的に実施
することにより建設リサイク
ルを推進し、廃棄物を削減
します。

建設現場から排水する
水の汚染、汚濁を防止
し、事業所での節水に
努め、水の使用量を削
減します。

環境配慮施工
100％維持
建設現場

廃棄物排出量は、建設現場からの廃棄物に対しての建設ﾘｻｲｸﾙ率に取組む

化学物質は使用が無いので、目標には掲げない

地域の環境美化活動は、美知メセナ活動に取り組む

　２０１４年度までの実績を自己チェック等により把握し、その結果を基準値として、２０１５年度から２０１７年
度までの目標を下記の通り設定しました。　尚、このレポートでは、２０１４年９月から２０１５年８月までの運
用実績について取りまとめました。エコアクション21は２０１０年１１月より取り組んでいます。

方針 取組項目

事務所での電気使用量
及び重機車両の燃料使
用量を減し、ＣＯ₂の排
出量を削減します。

ガソリン消費量
の削減（単位：L)

電力消費量の削
減（ｋｗ）

2015年

二酸化炭素排
出量の削減
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4 環境活動計画

美知メセナ活動の紹介

電力消費量の削
減（ｋｗ）

工事部 山﨑　輝明

①グリーン商品の購入の推進

①美知メセナ活動に参加する。
環境活動の社会貢献を
推進します。

工事部 山﨑　輝明
地域の美化活動
に参加する。

グリーン購入の拡大を
推進します。

美知メセナ活動は、滋賀県と地域の道路等の維持管理について協定を締結して、定期的に清
掃活動や樹木の剪定作業をボランティアで行う地域美化活動です。

①環境に配慮した資材・重機車両を使用し、
環境配慮施工を推進する。

分別及びリサイ
クルの推進 （単
位：％)
建設現場

工事部 山﨑　輝明

建設現場から排水する
水の汚染、汚濁を防止
し、事業所での節水に
努め、水の使用量を削
減します。

濁水防止の適正
監視（単位：％）
建設現場

事務部 北中　孝徳

工事部
山﨑　輝明

グリーン商品の
積極的購入

建設現場の廃棄に関し
て、分別を積極的に実
施することにより建設リ
サイクルを推進し、廃棄
物を削減します。

廃棄物
①廃棄物を分別し、リユース・リサイクルを徹底す
る。
②無駄な資機材を購入しない。
③使用済みコピー用紙を再利用する。

③ ストーブの温度管理（冬季2０℃±１℃）

①水を流しながらの洗い物はしない。

環境に配慮した施工を
推進します。

事業所利用水の
節水(単位:㎥) 事務部 北中　孝徳

事務所での電気使用量
及び重機車両の燃料使
用量を減し、ＣＯ₂の排
出量を削減します。

① 不要積載物の有無、タイヤ空気圧の確認
② 暖機運転・アイドリングストップ
③ 環境に配慮した稼働

灯油消費量の削
減
（単位：L)
建設現場

事務部 北中　孝徳

方針

事務部 北中　孝徳

上記の目標のほか、作業現場の環境及び品質安全向上ために３Ｓ活動（整理、整頓、清掃）に
取り組む

軽油消費量の削
減
（単位：L)
建設現場

取組項目 活動計画の内容

① 不用時の消灯
② 機械設備・OA機器などのスイッチオフ
③ エアコンの温度管理（夏季28℃±１℃）

ガソリン消費量
の削減（単位：L)

責任部門・担当者

環境配慮施工
100％維持
建設現場

①濁水防止の点検・監視する



5 環境活動計画の取組結果とその評価、次年度の取組内容

（目標） （実績）
％ 1 95.3%

消費量 16,947.8 17,790.0
(kg-CO₂) 8,846.8 9,286.4

％ 1 96.5%
消費量 6,137.0 6,361.0

(kg-CO₂) 14,248.1 14,768.1
％ 1 80.4%

消費量 411.8 512.0
(kg-CO₂) 1,080.8 1,343.7

％ 1 10.4%
消費量 35.6 344.0

(kg-CO₂) 88.8 857.2

％ 92.4%
(kg-CO₂) 24,264.4 26,255.3

％ 100%

(％) 100 100

％ 1 74.6%
(㎥/年) 57.4 77.0

100%

（％） 100 100

％ 100%
(年) 100 100

品目 100%
(年) 2 2

回数 100%
(以上/年) 6 6

次年度の主な取組内容

1

2

3

4

5

6

環境に配慮した施工を
推進します。

水使用量については、事務所、作業所における水使用量の削減について実施する

濁水防止は建設現場での濁水監視１００％に取組む

環境配慮施工は低騒音・低振動型重機、排ガス規制適合車両を１００％使用に取組む

グリーン購入は、当面事務用品について取組む

事業所利用水の
節水(単位:㎥)

事務部
北中　孝徳

環境活動の社会貢献を
推進します。

工事部
山﨑　輝明

濁水防止の点検・監視
した

工事部
山﨑　輝明

事務部
北中　孝徳

工事部
山﨑　輝明

取組の評価

事務部
北中　孝徳

分別及びリサイ
クルの推進 （単
位：％)
建設現場

工事部
山﨑　輝明

建設現場から排水する
水の汚染、汚濁を防止
し、事業所での節水に
努め、水の使用量を削
減します。

濁水防止の適正
監視（単位：％）
建設現場

現場使用水量の増加（昨
年は0、本年は全体の51％
の使用水量）により達成で
きず

担当責任者

建設現場の廃棄に関し
て、分別を積極的に実
施することにより建設リ
サイクルを推進し、廃棄
物を削減します。

廃棄物を分別、リユー
ス・リサイクルを徹底に
より達成できた

方針

事務所での電気使用量
及び重機車両の燃料使
用量を減し、ＣＯ₂の排
出量を削減します。

年度
2015年

二酸化炭素排
出量の削減

環境配慮施工
100％維持
建設現場

美知メセナ活動を計画
月通りではないが回数
は達成した

事務部
北中　孝徳

取組項目

現場電力の増加（昨年は
0、本年は全体の約10％の
電力量）により達成できず

現場燃料の増加（昨年
は全体の1.4％、本年は
全体の9.2％のCO2排
出量）により達成できず

グリーン商品の購入の
推進した

グリーン商品の
積極的購入

電力消費量の削
減（ｋｗ）

ガソリン消費量
の削減（単位：L)

地域の環境美化活動は、美知メセナ活動に取り組む

環境に配慮した資材・
重機車両を使用し、環
境配慮施工を推進した

廃棄物排出量は、建設現場からの廃棄物に対しての建設ﾘｻｲｸﾙ率に取組む

地域の美化活動
に参加する。

グリーン購入の拡大を
推進します。

軽油消費量の削
減
（単位：L)
建設現場

灯油消費量の削
減
（単位：L)
建設現場
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